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Raportit pér funksionimin ¢ Kuvendit Komunal Drenas

Pyetésor pér periudhén Janar — Dhjetor 2022

1. Sa mbledhje ka mbajtur Kuvendit t¢ Komunés pér periudhén Janar-Dhjetor 2022?
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2. Gjaté zhvillimit té mbledhjeve a ka pasur raste té léshimit té mbledhjes apo
bojkotim té mbledhjeve nése po ju lutem té ceket data e mbledhjes dhe arsyeja e

léshimit?

Po ka pasur, né mbledhjen e jashtézakonshme dt. 08.03.2022, arsyeja ka qené nga Opozita, sepse
kané béré kérkesé me njé piké té vetme pér rendin e dités pér mbledhje t& jashtézakonshme, ndérsa
né rend dite ishin dy pika, po ashtu me kérkesé nga Kryetari i Komunés po té njéjtén daté dhe dité.
Kjo ishte arsyeja e mos votimit pér rend dite nga opozita dhe e 1éshuan sallén.

Me dt.24.11.2022 éshté mbajtur mbledhja e rregullt e Kuvendit t€¢ Komunés sé Drenasit, ku pér

diskutim ishin 10 pika pér rend dite.




Rendi i ditds u miratua me 10 pikat e lartcekura mé larté, prezent gjaté votimit ishin 29 anétar,
(Pér) votuan 20 anétar, 9 vota kundér, abstenim nuk pati, ndérsa né kété¢ mbledhje u miratuan
vetém tri pikat e para t& rendit t& dités, dhe pas késaj 16 anétar t& asamblesé komunale 1éshuan
seancén, 13 anétar mbeten né sallé ndérsa 2 anétar munguan, dhe né mungesé kuorumi mbledhja
u ndérpre dhe shkoj né pauzé deri né nj€ njoftim t€ radhés.

Kryesuesi Milaim Hajdari béri njé njoftim me shkrim me protokoll dhe u publikua né ueb fagen
zyrtare t& Komunés sé Drenasit pér vazhdimin e Mbledhjes sé rregullt t& Kuvendit Komunal t&
Drenasit, t& mbajtur mé& 24.11.2002, e cila u ndérpre pér mungesé kuorumi, do t€ mbahet né ditét
né vazhdim.

Pér datén dhe orén e vazhdimit t&8 Mbledhjes sé rregullt, me pikat e Rendit t€ dités, do t’ju
njoftojmé me kohé.

Pas késaj u bé njoftimi nga kryesuesi se mbledhja do t€ vazhdoj me daté: 21.12.2022. Vazhdimi i
mbledhjes se ndérpreré té datés 24/11/2022, nuk filloj pér shkak t€ mungesés se kuorumit as me
dt. 21.12.2022.

Por edhe pas késaj u bé njoftimi nga kryesuesi se mbledhja do té vazhdoj me daté 28.12.2022 né
ora 14:00.
Vazhdimi 1 mbledhjes se ndérpreré té datés 24/11/2022, nuk filloj pér shkak t€ mungesés
se kuorumit as me daté 28.12.2022.
Pas késaj prapé kryesuesi beri njoftimin se mbledhja e rregullt e Kuvendit Komunal e
ndérpreré né mungesé kuorumi mé daté 24/11/2022.¢ cila po ashtu nuk u vazhdua me daté
21/12/2022 dhe as me daté 28/12/2022 né mungesé kuorumit, vazhdon me daté 30/12/2022 né
ora 10:00. Por mbledhja nuk filloj pér shkak t& mungesés se kuorumit as me daté 30.12.2022.
3. Sa mbledhje ka mbajtur Komiteti pér Politike dhe Financa?
- Komiteti pér Politiké dhe Financa ka mbajtur gjithsej 11 mbledhje.
4. Sa mbledhje ka mbajtur Komiteti pér Komunitete?
- Komuniteti pé Komunitete periudhés Janar-Dhjetor 2022 jané mbajtur 6 mbledhje .

- Komiteti Konsultativ pér persona me Aftesi te Kufizuar gjaté periudhes Janar-
Dhjetor 2022 jané mbajtur 6 mbledhje .

- Komuniteti Konsultativ pér Barazi Gjinore gjaté periudhes Janar-Dhjetor 2022
jané mbajtur 6 mbledhje.

- Komuniteti Konsulttaiv pér Kultur Risi dhe Sport gjaté periudhés Janar-Dhjetor
2022 jané mbajtur 6 mbledhje.



- Komuniteti Konsultativ Pér Zhvillim Ekonomik, Mbrojtje té¢ Ambientiti,
Shéndetsi dhe Mireqenie Sociale gjaté periudhés Janar-Dhjetor 2022 jané mbajtur 5
mbledhje.

5. A ka themeluar kuvendi komunés gjaté kétij viti komitetet tjerave nése po cilat jan€ ato
dhe a kan& mbajtur ndonjé takim te shénohet nr i takimeve pér secilin komitet ?
- Jo nuk ka themeluar se komitetet jané té themeluara.

6. A ka themeluar komitet Konsultative kuvendi komunés gjaté vitit 2022 nése po shéno
cilat dhe numrin e takimeve gé kané mbajtur?
- Jonuk ka themeluar se komitetet jané té themeluara dhe ende nuk i ka pérfunduar

mandati.

7. Sa vendime ka miratuar kuvendi i komunés pér periudhén Janar — Dhjetor 2022
(te bashkéngjitet lista e vendimeve janar-dhjetor 2022)?

- T& bashkangjitur gjeni raportin e vendimeve né email né PDF,Raporti me nr.02-052/01-
67071.

8. Sa rregullore ka miratuar kuvendi i komunés pér periudhén Janar — Dhjetor 2022
( Te bashkéngjitet lista me emrat e rregulloreve) ?

Té& bashkangjitur gjeni raportin e vendimeve né email né PDF.
1.Rregullores pér ndryshimin dhe plotésimin pér ndarjen e subvencioneve, protokolli
Nr 02-400/01-18380 dt.27.04.2022. '
2. Rregullore pér organizimin dhe bashképunimin e Komunés me Fshatrat,
vendbanimet dhe Lagjet urbane n& Komunén e Drenasit,protokoli nr. 02-030/01-
38622, dt. 27.07.2022

9. Sa nga aktet e miratnara nga kuvendi komunés pas vlerésimit t€ ligjshméris¢ nga
organi mbikéqyrés ju kané kthyer né rishqyrtim t€ shkruhen me emér akti, data e
kthimit nga Ministria si dhe data e rishqyrtimit dhe harmonizimit nga komuna si
ne tabelén mé poshté:

Té bashkangjitur gjeni raportin e vendimeve né email né PDF.

10. A ka raportuar Kryetari i komunés gjaté késaj periudhe ne kuvendin e komunés
nése po datat e mbledhjes kur ka raportuar dhe pér ¢faré arsye ka raportuar?

Kryetari i Komunés ka raportuar dy heré gjaté periudhés janar-dhjetor t& vitit 2022 pérkatésisht”
Raporti i Punés Janar-Dhjetor 2021 i Kryetarit dhe Qeverisjes Lokale né mbledhjen e rregullt t&
Kuvendit Komunal Drenas me dt. 24.03.2022 dhe Raporti i punés Janar-Qershor 2022 i
Kryetarit dhe Qeverisjes Lokale u raportua né mbledhjen e rregullt t&€ Kukvendit Komunal
Drenas 31.08.2022



11. Ligji pér vetéqeverisje lokale pérkatésisht Neni 68 i tij pércakton se komuna mbané
dy takime publike njeri ne 6 mujorin e paré a ka mbajtur komuna juaj dy takimet
publike nése po té ceken datat e takimeve publike?

Po, Komuna e Drenasit, pérkatésisht kryetari i Komungs, Ramiz Lladrovci ka mbajtur dy takime
publike, njérin né gjashtémujorin e paré t€ viti dhe tjetrin né fund t€ vitit. Pérkatésisht takimi i paré
&shté thirrur me datén 10.06.2022 ku ftesa mbané numrin e protokollit 01-212/01-26771 pér
mbajtjen e takimit me datén 27.06.2022. Takimi i dyt€ éshté thirrur me datén 09.12.2022 ku ftesa
pér takim mbané numrin e protokollit 01-060-63416 pér mbajtjen e takimit me datén 23.12.2022.

Pér secilin takim, &shté respektuar Ligjit pér vetégeverisje lokale, ku ftesa éshté béré 14 dité para
mbaijtjes sé takimit dhe pér t& dy takimet éshté mbajtur procesverbal dhe jané publikuar né ueb
faqge.

NE& ueb fage, jané publikuar ftesat dhe procesverbalet e gjitha takimeve

12. Té shénohet numri i takimeve publike pér rregullore, plane, strategji apo buxhetin
komunal?

Gjaté vitit 2022, jané mbajtur 20 takime publike, ku jané pérfshiré, konsultime publike,
dégjime buxhetore dhe takime tjera pér regullore e projekte té tjera.

N& muajin Qershor, Komuna ka mbajtur 8 dégjime buxhetore pér Kornizén Afatmesme
Buxhetore, njé dégjim té pérgjithshém buxhetor gjinor, njé dégjim me OJQ dhe bizneset si
dhe 6 dégjime té tjera né bashkési lokale, né Dobroshec, Térstenik, Baicé, Arllat, Komoran
dhe Drenas. .

N& muajin Qershor, po ashtu éshté mbajtur edhe takimi me publikun. Ndérsa né muajin
Qershor po ashtu &shté mbajtur konsultimi publik pér rregullorén pér zgjedhjen e kryetarve
t& fshatrave.

N& muajin Gusht ésht& mbajtur njé konsultim me publikun shpronésimin e pronave.

Né muajin Shtator jané mbajtur 7 dégjime buxhetore t& organizuar nga Komiteti pér
Politiké e Financa dhe nga Kuvendi i Komunés pér listén e investimeve kapitale, ku jané
mbajtur gjithsej 7 dégjime pér listén e investimeve kapitale 2023-2025. Njé dégjim &éshté
mbajtur me graté dhe bizneset dhe 6 dégjime t€ tjera né bashkési lokale, né Dobroshec,
Térstenik, Baicé, Arllat, Komoran dhe Drenas.

N& muajin Dhjetor &shté mbajtur konsultimi publik pér Planin e Integritetit 2023-2026
Dhe me datén 23.12.2022 &shté mbajtur takimi i fundivitit.

T& gjitha jané publikuar né ueb fagen zyrtare t&€ komunés

13. A ka te publikuar komuna listén e pérgjithshme té pronave t& paluajtshme té
komunés, si dhe listén e veganté té pronave qé planifikohen pér dhénien né
shfrytézim pér vitin vijues 2023 ashtu sic pércakton ligji dhe rreguliorja pér dhénien
¢ pronés komunale né shfrytézim e cila thoté qé duhet té publikohen deri mé deri
me 31 dhjetor, duke arsyetuar interesin publik dhe zhvillimin ekonomik té komunés
(nése po vendimin e kuvendit si dhe Linkun e publikimit té listés ne Ueb fage té
komunés)?



Po, tek linku i shpalljeve né ueb fage ¢ komunés éshté publikuar lista e pérgjithshme ¢ pronave
t& paluajtshme t& komunés, e po ashtu éshté béré edhe publikimi i listés sé veganté t€ pronave q€
planifikohen pér dhénien né shfrytézim pér vitin vijues 2023.

14. Sa mbledhje ka mbajtur KKSB pér periudhén Janar — Dhjetor 20227
N& periudhén Janar-Qershor jané mbajtur 3 takime t& rregullta, pérkatésisht me daté 13 Janar, 15
Mars dhe me daté 13 Maj 2022, ndérsa né periudhén Qershor-Dhjetor jané mbajtur 3 takime 1€
rregullta, pérkatésisht me daté 19 Korrik, 21 Tetor dhe 19 Dhjetor 2022.

Gjaté periudhés janar-Dhjetor té vitit 2022 jané mbajtur gjithsej 6 mbledhje t&€ KKSB-sé.

Gjithashtu KK SB-ja ka raportuar dy here gjaté vitit 2022, né mbledhjen e rregullt t€ dt.
27/07/2022 pér gjashté mujorin e paré, Informimi i Kuvendit Komunal pér aktivitetet e Keéshillit
Komunal pér Siguri né Bashkési dhe né mbledhjen e jashtézakonshje me dt. 21/12/2022,
Informimi i Kuvendit pér aktivitetet e KKSB-s& pér gjashté mujorin e dyté.

15. Ju lutem ti cekni temat ge jané diskutuar né mbledhjet e KKSB?

NE& periudhén Janar-Qershor jané mbajtur 3 takime t8 rregullta, pérkatgsisht me daté 13 Janar, 15
Mars dhe me daté 13 Maj 2022. N& kéto takime jané diskutuar ¢éshtje té cilat lidhen me siguriné
né bashkési né Komunén e Drenasit, si Siguria e Ambientit, Siguria Shéndetésore, Siguria Rrugore,

Siguria Institucionale dhe propozime té tjera.

Né mbledhje jané ftuar anétarét e KKSB-sé dhe monitorues, ku sipas afateve ligjore, pérkatésisht
7 dité para mbajtjes sé takimit &shté dérguar ftesa bashké me pikat e rendit t€ dités, si dhe éshté

publikuar né ueb fagén e komunés sé Drenasit.
N& mbledhjen e paré t& mbajtur me 13 Janar jané diskutuar kéto pika:

1. Procesverbali i mbledhjes sé rregullt t& KK SB-sé t& mbajtur me 22.12.2021;

2. Draft orari i punés sé KKSB-s€ pér vitin 2021;

3. Njoftim lidhur me menaxhimin e vérshimeve t€ fundit;

4, Pérgatitiet nga Komisioni Komunal i Zgjedhjeve-KKZ né Drenas pér zgjedhjet
parlamentare;

5. Informim lidhur me fillimin e gjysmévjetorin e dyté t& vitit shkollor 2021/2021;

6. Trajtimi i genve endacak;

7. Funksionalizimi i kamerave né Komoran dhe vendosja e kamerave né Komoran 3

Lidhur me kéto tema, anétarét e KKSB-sé kané paragitur kérkesat e tyre, ku pér secilén

piké jané pérgjigjur zyrtarét pérkatés sipas natyrés sé kérkesave.
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Mbledhja e dyté éshté mbajtur me daté 14 prill ka jang diskutunar temat si né vijim:

1. Njoftim pér situatén epidemiologjike né Komunén e Drenasit dhe vaksinimi i stafit
shéndetésor;
2. Informim lidhur me masat e reja kufizuese dhe pérgatitjet pér mésimin né distanceé;

3. Diskutim pér genté endacak

Po ashtu, gjaté késaj mbledhje éshté diskutuar edhe pér mbajtjen ¢ mésimit online gjaté pandemisé,

pérkatésisht problemet e kygjes né mésimin online e tjera ¢€shtje.
Ndérsa, mbledhja e treté éshté mbajtur me daté 29 gershor, ku jané diskutuar gjashté (6) pika si:

1. Njoftim pér situatén epidemiologjike dhe vaksinimin né masé;

2. Njoftim lidhur me mbarimin e vitit shkollor 2020/2021;

3. Njoftim lidhur me géshtjen e ndrigimit publik dhe mirémbajtjen e tij;
4. Masat e ndérmarra pér sigurimin e ujit té pijes gjaté sezones se verés;
5

. Ndérmarrja e masave parandaluese pér zjarrvéniet né natyré

Ndérsa, t& te ndryshmet &shté diskutuar siguria né trafik, pérkatésisht angazhimin e stacionit
policor né Drenas pér siguriné né trafik. Pér kéto mbledhje jané mbajtur procesverbate nga
koordinatori i KKSB-sé, jané protokolluar dhe publikuar né ueb fagen zyrtare t€ Komunés sé

Drenasit. I njéjti éshté pércjellur edhe pér né Ministriné e Pushtetit Lokal (MAPL).

Pérveg KKSB-sé jané mbajtur Késhillat Lokal pér Siguring Publike ashtu si¢ parashihet me
udhézim administrativ, gjithsej 5 takime té kryesuara nga kryesuesi i KLSP-s¢. Né kéto takime
jané diskutuar tema gé lidhen me siguring, té cilat mépastaj jané adresuar né mbledhje t&€ KKSB-
s€.

N& periudhén Qershor-Dhjetor jané mbajtur 3 takime t& rregullta, pérkatésisht me daté 19
Korrik, 21 Tetor dhe 19 Dhjetor 2022. Mbledhje urgjente apo t& jashtézakonshme nuk ka pasur
gjaté kétij gjashtémujori. N& kéto takime jané diskutuar ¢éshtje t& cilat lidhen me siguringé né
bashkési né Komunén e Drenasit, si siguria ¢ ambientit, siguria shéndetésore, siguria rrugore
dhe propozime t¢ tjera té trajtuara nga anétarét ¢ KKSB-s€. Ndérsa, jané mbajtur poashtu tri
mbledhje t& Késhillit Lokal pér Siguri Publike, ku jané trajtuar tema g€ ndérlidhen me siguriné
publike né komunén ¢ Drenasit.

Né mbledhje jané fruar anétarét ¢ KKSB-sé dhe monitorues, ku sipas afateve ligjore,
pérkatésisht 7 dité para mbajtjes sé takimit &shté dérguar ftesa bashké me pikat e rendit t& dités,
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si dhe éshté publikuar me kohé né ueb fagen e komunés sé Drenasit. Pra, lidhur me afatet
ligjore, gjithmoné jané respektuar né thirrjet e KKSB-sé.

Né mbledhjen e mbajtur me 19 korrik kané marr pjesé 17 anétaré dhe jané diskutuar kéto pika:

. Procesverbali i mbledhjes sé rregullt t& KKSB-sé; https://kk rks-gov.net/gllogoc/€p-
content/uploads/sites/10/2022/05/Procesverbali-i-mbledhjes-se-KKSB-se-se-trete-

2022.pdf

2. Pérfundimi i vitit shkollor 2021/2022;
3. Sinjalizimi horizontal dhe vertikal né rrugét e komunés s€ Drenasit;

4.  Téndryshme.

Lidhur me kéto pika, anétarét ¢ KKSB-sé jané informuar nga personat kompent, dhe jané
pérgjigjur né pyetjet e adresuara varésisht nga natyra ¢ tyre. Pér sinjalizimin horizontal dhe
vertical, DSHPE njoftoi se né kété piké Drenasi qéndron miré dhe ka projkete qé éshté né
implementim e sipér. Gjithashtu, u ngritén disa pyetje lidhur me siguriné né pérgjithési. Pér
kété mbledhje éshté hartuar procesverbal brenda afatit ligjor, i €shté dérguar anctaréve si dhe
pérfaqésuesve né MAPL. Po ashtu, éshté publikuar né ueb faqge, linku: https://kk.rks-
oov.net/gllogoc/ép-content/uploads/sites/10/2022/10/Procesverbali-i-KKSB-se-se-dates-

19.07.2022.pdf .

Mbledhja e dyté éshté mbajtur me daté 21 tetor né sallén e Kuvendit Komunal dhe kané marr

pjesé 17 anétar. Né kété mbledhje jané diskutuar temat si né vijim:

1. Procesverbali i mbledhjes s& rregullt t& KKSB-s¢ 1€ mbajtur me daté
19.07.2022: https://kk.rks-gov.net/.../keshilli-komunal-per-siguri.../

2. Pérgatitjet dhe fillimi i vitit t& ri shkollor 2022/2023;

3. Muaji i Ndérgjegjésimit pér Sémundjet Kanceroze t& Gjirit;

4. Vendimin ¢ Qeverisé sé Republikés sé Kosovés Nr. 28/ 96 (& datés 14.09.2022 né lidhje me
zbatimin e masave detyruese pér kursim t& energjisé elektrike

5. T€ ndryshme.

Né pikén e dyté anétarét ¢ KKSB-sé diskutuan edhe pér ¢éshtjen e zévendésimit té oréve, ku
nga DKA u njoftuan se prindérit nuk jané pajtuar q€ zévendésimi € béhet né dité pushimi pér
nxénésit. Gjithashtu, u ngrit ¢éshtja e genve endacak qé né sezonin e dimrit paraqet njé€ dukuri
shqetésuese sidomos pér fémijét, DSHPE njoftoi se &shté marréveshja me StrayCoco pér
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trajtimin e geneve dhe se ¢do rast duhet té raportohet t€ menaxheri I késaj marréveshje. Kurse,
né pikén ¢ katért, anétarét u njoftuan se komuna ka pranuar Vendimin ¢ Qeverisé s¢ Republikés
sé Kosovés Nr. 28/ 96 té datés 14.09.2022 né lidhje me zbatimin e masave detyruese pér kursim
t& energjisé elektrike, dhe se po veprojné konform kétij vendimi. Pér kété mbledhje éshté
hartuar procesverbal nga koordinatorja ¢ KKSB-sé, dhe éshté pércjell me kohé tek anétarét, si
dhe éshté publikuar né ueb fagen e komunés né linkun: https://kk.rks-gov.net/gllogoc/€p-
content/uploads/sites/10/2022/11/Procesverbali-i-KKSB-se-se-dates-21.10.2022.pdf.

Mbledhja e fundit pér vitin 2022 u mbajt me daté 19 Dhjetor, ku morén pjesé  anétaré. Né
kété mbledhje u diskutuan kéto pika:

1 Procesverbali i mbledhjes sé rregullt t¢ KKSB-sé té mbajtur me daté
21.10.2022: https://kk.rks-gov.net/gllogoc/ép-
content/uploads/sites/10/2022/11/Procesverbali-i-KK SB-se-se-dates-21.10.2022.pdf

2. Raport lidhur me vérshimet gjaté muajit Néntor né Komunén e Drenasit;

3. Raport lidhur rastet e dhunés né familje- Tryeza pér parandalimin e dhunés né kuadér
té fushatés ‘16 aktivizim kundér dhunés me bazé gjinore’;

4.  Téndryshme

Né kété mbledhje u paragit njé raport lidhur me vérshimet né komunén e Drenasit dhe
intervenimet gé jané béré sipas kérkesave té qytetaréve. Si dhe u njoftuan pér formimin e
komisionit pér vlerésimin e démeve nga fatkeqésit¢ natyrore, t€ cilat pas pérfundimit té
vlerésimit do té procedohen né nivelin qendror pér kompensim. Ndérsa, pér rastet e dhunés
mbi bazé gjinore nga zyrtarét policor té Drenasit anétarét u informuan pér statistikat ¢ dhunés.
Né kété piké u theksua vetédijesimi i qytetaréve né vitet e fundit pér raportim té dhunés né
organet pérkatése. Né kété mbledhje t€ pranishém si monitorues ishin prezent edhe nga LMT
e KFOR-it Slloven si dhe pérfagésues t&¢ UNMIK-ut njéherésh.

Zahrie Podriﬁaku Subashi



